Te vero, Guisane Dux invictissime, Francisci absentem coram celeberrima ista tot amplissimorum Patrum frequentia compellabo: ruum enim illi nomen summa animorum alacritate audient, & memoriae consecrabunt sempiternae. Tu unus hoc nostro seculo [ut egregia adolescentiae tuae rudimenta praeferam, quibus non solum acris ducis, sed boni etiam militis officium sepius implevisti] tu, inquam, Romam cum exercitu profectus, integram, atque illibatam Summi Pontificis auctoritatem conservasti, tu reditu tuo non cunctando, sed properando, acerrimeque confisigendo Calerum nobis restituvisti: Tu Theonis Villam oppugnasti: tu primus religionis causam Francisco II. in Gallis verum potente suscepisti: tu semper propugnasti: tu bellum religionis ergo cum aliis quidem inchoasti, sed solus conficisti. Atque hunc egregiae tuae pietatis fructum, illustrem istam de impiis hostibus, insignemque victoriam tibi uni Deus optimus reservavit. Vivit ergo tibi, & Respublicae Christianae Prin-

Princeps invictissime, Deoque ac hominibus pariter gratissime, & aeternum tua ista pietate, & pietate digna felicitate frui, ac sempiternum coram gravissimo hoc Patrum confesso gloriae monumentum suscipe. Te autem solum inueor, non genus illustre, non ingentia proavorum facinora, non Hierosolymitanos, Siciliaeque Reges, unde originem ducis, accersam; laudentur hac in illis, qui ex suo quod laudetur non habent.

CLXXVII.

Lugemus (pergit) acerbam nostrorum hominum cladem, vicinus enim, sed non incruenta victoria: paucos illos quidem sed egregios hoc praelio amissimus. Cecidit in primis Jacobus Brosianus alae equestris ductor, & Regiae illius societatis [quam vulgo D. Michaelis appellant] eques, homo sicut provectus jam aetatis, ita & antiquae virtutis, & cui rei militaris scientia paucos nostra aetate comparare possemus. Hujus cum multis in bellis periculum fecerat, tum recens copiis Regis in Scotia praefectus magnam, quam de illo iam conceperant, opinionem vehementer auxerat. Nec longe ab illo Annibas, ac Giuriius cataphractorum quoque equitum praefecti, & eiusdem equites societatis. His accessit Mombro spectatae indolis adolescens Anna Monmorantio patri forma simillimus, & paterna jam virtutis certus emulatur, qui sane me admonet, ut te quoque constantissime, ac tot, & tantis honoribus perfuncte senex, te, inquam, Anna Monmoranti hoc loco appellem, quem ut extrema senectute captivum, filique charissimi suavitate privatum doleo, sic tuorum hoc est sororis liberorum opera, ne dicam scelere, in hac indignor incidisse calamitatem. Quid enim illi potuerunt, quod tu non praestiteris? pupillos educasti; adolescentes primum Francisco Regi, mox Henrico insinuasti, atque inter ejus familiares adscripsisti: Castilioni maris, Andeloro pedatum praefecturam impetrasti; majorem etiam natu, vix dum puberem Cardinalitiae dignitate ornandum procuraveras, & tot Sacerdotis auctum in summo apud suos gradu collocaras, ad quos ingratus honorumque fastigia, opulentas insuper ac nobiles, quas inierunt, affinitates, nisi tua cogitatione, & indulgentia freui, vix aspicere nedum aspirare poterant. Haecine tanta erga illos benevolentiae premia referes?

Hoc vero venerandam istam solare senectutem, quod patriam tuis semper consiliis auxilli, religionem acerrime propugnasti, & pro utraque conservanda vergentem aetate animi vigore superans, ac juvenili quodam ardore rem manu fortiter gerens te veluti mastrandum obtulit. Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

sti, omniaque & summi imperatoris, & egregii militis officia implevisti. Captus est quoque, nec ita multo post crudeliter, ac praeter omne belli sus casus, & animi vir maximi, & bonarum semper partium Marechallus a Sancto Andraea, qui sicut Henrico Regi fuerat acceptissimus, ita & in ejus liberis ab impiorum hostium immanitate conservandis diligentissimus, & in propugnanda religione, patriaeque tuenda bellator fortissimus ad extremum usque spiritum perseveravit. Ea scilicet istorum est religio, is Dei timor, ea suorum id est Christianorum charitas, quam nonnulli etiam ipsorum concionatores, tanta est scriptorum impudentia, atque improbitas, vel libris editis commendare solent, ut quotquot egregios, aut aliquo titulo illustres viros intercepterint, universos plusquam barbara feritate contrucidarint.

Confirmat hanc Calvinianorum perfidiam, & immanitatem Guillelmus Rossaeus in suis declamationibus.

Marechallus (inquit) Sanctandreaeus inter Principes Gallicani Regni debellatores numeratus, & a Scripturibus exter-

nis plurimum, propter insignes victorias commendatus, quemadmodum est in bello Dreusio interfectus? num in ipso praelii ardore pugnavit? nequaquam: sed postquam fide data, & accepta se capiendum praebisset, quo modo, si egissent cum Condeo catholici, nunquam is alteram rebellionem contra Regem excitasset. Et mox.

Terridas Regii in Navarra exercitus Dux primarius, Sancolumbus, Bassillon, alique permulti partim equites ordinis, partim clarissimi militum praefecti, cum post certas compositionis leges se Mongomerio dedissent, contra leges, & fidem datam obruncati sunt, & ignominiosissime per compita raptati.

Castellopraes Praefectus S. Michaelis in ora Pictaviensi capto caenobio ab Hugonotis, postquam de redemptione cum illis transigisset, casus est cum aliis quadringentis, ad quorum devoranda cadavera in Monasterii claustris acervatim iacentia porci, & canes immissi sunt, caenobiumque a fundamentis dirutum, quod unicum erat illius orae antiquitas contra Hispanorum, & Anglorum maritimas incursiones propugnaculum. Nec dissimili perfidia cum aliis praesidiariis in caenobio S. Florentii prope Saumurium in ripa Ligeris actum est, quod cum Admirali frater Andelotius aliquot diebus oppugnasset, & illi honestis conditionibus se dederent, Dandolivius Hugonottus Hugonottica fide eos excipiens fortissimum Praefectum Harum cum ducentis militibus in frustra concidit.

Ss 2

Sub-

CLXXIX.

Subdit Belcarius. Multa enim insignia, & dicta horrenda crudelitatis exempla, insana hæc factio edidit, quæ tam a Christiana humanitate aliena sunt, quam Turcicam superant immanitatem, ut tantam in hominibus, qui Christiano nomine gloriantur, recordiam fuisse omnis posteritas, vel admiratura sit, vel non creditura. At tu Deum illis ultorem tibi propitium spera: neque enim illorum perfidia, neque tua pietatis oblivisci unquam potest. Quid Borduim, Santevanum, Bellanum atque equestris Guisana signiferum fortissimos juvenes, ac cæteros ejusdem animi, alacritatis, virtutis enumerem? ut nos etiam gloriam Gallicæ Nobilitatis [quamquam non multi cæsi fuerunt] hoc prælio amissum dicere jure possimus. Hos tali virtute, constantia, pietate nobis ereptos merito lugere debemus, illis parentare, Deum propitium deprecari, illorum memoriam sempiternis consecrare monumentis.

Cæterum, ut impios poenas dedisse non ægre ferimus, ita pios victoriam retulisse lætamur, id enim, & Divina, & humanae Justitiæ ratio exigere videtur: qui vero lugere istos Patriæ parvitas possumus? Patriam impii spoliaverunt, tot, tantasque suorum patrarunt cedes, tot pagos, tot insignia palatia incenderunt, tot sanctissima Templata demoliti sunt, Urbes etiam nonnullas hostibus prodiderunt, peregrinos immiserunt exercitus, sed nec sacris Templis nec Majorum sepulchris pepercerunt. Tandem scelerum suorum furis agitati, se in apertam mortem, quadam desperatione conjecerunt, & nisi Guisani illius Ducis incredibilis ac pene divina virtus impiorum furori opportune se opposuisset, universi profecto perieramus, & de Gallia nostra proflus actum erat &c.

Pluribus interjectis de causis auctæ adeo & grassantis hæreseos hæc addit Belcarius. Si hujus quod nos pro nostra mediocritate recitavimus belli memorabilis, & multorum, quæ nostra tempestate gesta sunt, causas penitus introspicimus: si vere confiteri velimus, causas nimirum ipsas magna ex parte in nos referemus. Cum nos dico, totum ordinem Ecclesiasticum intelligo: quæ enim a religionis adversariis causa primum suæ discessionis obiecta est, nisi quod nos pastores suis officiis deesse, suos greges verbo Dei nunquam pascere, proventus Ecclesiasticos dilapidare, totum vero ordinem malo impure vitæ exemplo, simplicem plebem a vera pietate divellere, pius autem & cordatis hominibus etiam scrupulum movere iactarunt? Huc illorum omnes conciones, hæc privata colloquia tendebant. His illi argumentis imperite plebi, ut ad se primum deficeret

persuaserunt, & seditionibus, bellisque inrestinis, quæ mox experti sumus, sementem sparserunt; radicem itaque succidimus, pristinam Ecclesiæ instauramus inregritatem.

Inhiabant ineunte hoc eodem anno Hæretici finitimi ditioni Avenionensi invadendæ summo astu, & contentione, Pontificiam vero rem, tuendam suscepit Carolus IX. Gallorum Rex, ac Delphinatus Provinciaque præfæctis dedit imperia ut Avenionensibus, Comitatusque Venusini Magistratibus ad reprimendam Hæreticorum audaciam, Populosque ditionis Ecclesiasticæ in fide, & officio continendos auxilia ferrent, de quo gratias illi egit Pius. Ex eo singularem quandam animi læticiam cepimus, agnoscentes Majestatis Tuæ devotionem erga Sanctam hanc Sedem. Fecisti quod a pietate expectabamus, quodque Majorum tuorum Christianissimorum Regum fuit semper proprium, ut S. R. E. res non minore, quam suas ipsorum cura & studio tuendas sibi, & defendenda purarent, quo nomine maximas tibi gratias agimus & habemus. Tui sane Ministri benigne admodum auxilium summa nobis polliciti sunt facilitate, ut apparuerit quam diligenter ad eos scripseris. Memores perpetuo erimus tui istius officii, &c. Die VII. Febr. MDLXII. Consignatæ sunt eodem die aliæ ad Provinciæ Præfectum, & Mottam Gondrinum Legatum in Delphinatu, ut promissa auxilia contra Hæreticorum insidias submittant. Explicue re Avenionenses singularem in tuenda fide adversus Hæreticorum insidias constantiam, quam etiam piis ad Pontificem literis expressere, quibus hæc a Pio responsa sunt. Ex literis vestris die vigesima prima Januarii datis libenter admodum recognovimus vestræ devotionis sinceritatem, & ideo constantiam, quæ cum omnibus temporibus magna laude digna esset, tum in his, tam luctuosis, & turbulentis, satis digne laudari non posse videtur, &c. XXVII. Februarii. Tum aliis literis ipsos est adhortatus, ut Urbem illam adversus Hæreticos strenue tuerentur. Inconculsa stetit Avenio in Pontificio obsequio contra hæreticorum molitiones ob Magistratum in extinguendis primis hæreseos scintillis diligentiam, cum tamen Gallia, ob disparem curam maximo incendio conflagraret disseminandæ hæreseos, & colloquiorum de fidei controversiis habendorum indulgentia impune licentia.

In Pedemontio cum Quirasium, & alia loca, ac præcipue Salutarum Marchionatus, Hugoanotica adeo hæresi infecta

CLXXI.

Pius IV. 10.2. brev. 158. 2897. ep. 216.

Rex Gallicæ Carolus IX. præcipit, ut Avenionensibus ditionis ab Hugonotis defendatur.

Ib. ep. 215. post eand. ep.

Ib. ep. 220.

Car. Vicecom. in lit. ad Car. Bor. 218. Car. Jo. Bap. 1. 42.

Car. Vicecom. in lit. ad Car. Bor. 218. Car. Jo. Bap. 1. 42.

Car. Vicecom. in lit. ad Car. Bor. 218. Car. Jo. Bap. 1. 42.

Condeus Concilium Tridentinum dissolvere tentat.

CLXXII. Dat. p. 127.

Maria Regina Scotie religionem Catholicam erigere curat.

Pius IV. 10.2. brev. 158. 2897. ep. 175.

fecta fuissent ut a nobilibus sacerdotes pluribus in locis per summam ignominiam ejicerentur, Dux Sabaudie proposito in hæreticos edicto, ni oclidui flexu ad Ecclesiam revertantur, proscriptos atque eliminatos decreverat, verum a suis Senatoribus persuasum, ut ceptis absteret, damnati a fidei censoribus vinculis laxari jussi sunt.

Quo etiam tempore restituta a Gallorum Rege Duci Sabaudie fuere Cherium, Villanova, atque Asta; quo minus vero alia loca, ac maxime Serræ restituerentur, Condæus Princeps intercessit. Qui non modo tyrannidem conflato civili bello affectavit, sed, etiam ad dissolvendum concilium Tridentinum autoritate sua abusus; oratorem misit ad jungendum. scilicet cum Protestantibus ad conventum Francfordiensem, ac inter alia questus est, Pontificem pollicitum esse novam concilii indicationem Philiberto Toparchæ de Bourdesieres Regio Oratori postea Cardinali, ac non prosecutionem Tridentini concilii. At misere ministrorum Hugonotorum furris fallacibus illusus erat is Princeps, quem etiam adversus Gallia Regem auxilia a Protestantibus postulasse scripsit Carolus Vicecomes Carolo Borromæo, ejusque postulata ipsi grata accidisse, utque causam prætererent, spondidisse de Condæo Regi conciliando se acturos.

In Scotia Anglico bello, & Gallorum discessu Catholica res vehementer afflicta ac prostrata fuerat, quem Maria Regina superioris anni ætate in Regnum reversa erigere conata est, atque Scotos in Romanæ Ecclesiæ conjunctione continere: nec ullis difficultatibus, aut terroribus a veræ pietatis studio abduci se passa est, quam Pontifex in veræ Religionis cultu, & avita laude hoc ineunte anno subjectis literis confirmavit, utque Oratorem, ac Præsules Scotos ad Tridentinum Synodum mitteret hortatus est, ad quam etiam jam ante Nicolaum Gaudanum Societatis Jesu Sacerdotem promovendæ Divinae Gloriæ ardore flagrantem Intermentium miserat.

Charissime in Christo Filie Nostræ Mariæ Scotiæ Regiæ Illustri.

PIUS PAPA IV.

Charissima in Christo Filia Nostra salutaem, & Apostolicam Benedictionem. Et si nuper cum literis, & mandatis nostris, istuc visitandi tui causa, misimus dilectum filium Nicolaum Gaudanum presbyterum nobis probatissimum Ordinis Societatis Jesu, tamen impulsu recentibus,

& optatissimis de te nuntiis, iterandum per literas idem officium esse duximus. Fuit enim ad nos allatum, te simul atque in Regnum redieris, continuo dare operam cepisse, ut collapsam, istic Religionem, & Fidem Catholicam erigeres, populosque tibi subiectos in Ecclesiæ Catholice unitate, & Sanctæ hujus Sedis obedientia contineres. Quod pium studium, & religiosa sollicitudo tua laudari satis digne nequaquam potest. Præclare ostendis memorem esse te paterni, maternique generis, optime intelligis, qua in re Regnorum stabilitas, incolumitasque consistat nempe in ejus timore & cultu, per quem Reges regnant, & cuius in manu est regna dare, atque transferre. Gratulamur tibi merito charissima filia de tanto Dei munere. Quis enim beneficium istud Divinum esse non intelligit? Quis singulari hoc Divinae benignitatis donum esse dubitet? Cum tibi gratulamur, tum Deo quoque gratias agimus, quod in maximis curis, & animi nostri angoribus, quibus ex tam perturbato Ecclesiæ Statu afficimur, non parvalem levationem nobis affert eximia ista pietas tua. Noli defatigari in tanto & salutari opere: entere quam maxime potes, ut Regnum tuum ab hæresibus purges. Nullæ te difficultates, nulla impedimenta deterreant. Divinum tibi auxilium adesse cœpit, id tibi in dies magis affuturum esse confide; Dei enim causa est quam agis. Si is sperantes in se, numquam deserit, quanto minus pro sancta Fide, & Religione sua laborantes destituet? Quis splendidior triumphus esse potest, quam perpetuo humani generis hosti Ecclesiæ Catholice vexatori, hæresum & schismatum auctori ire constanter obviam, & Dei causam adversus eum tueri, atque defendere, & quas ille per ministros suos disseminavit hæreses, extirpare, ac tollere? Si is porro, qui vel unum quempiam errantem in viam salutis reduxerit, tantam a Domino mercedem accepturus est, quæ tibi tandem in Cælo parata præmia esse, censēs, quæ tot Populorum salutis studio & diligentia tua consulis? Consequitur autem Domini immensa, & inexhausta benignitas: pia servorum suorum facta non solum in altera vita, sed in hoc etiam sæculo largissime remunerari, & præmia remunerationis æternæ harum etiam temporalium rerum prosperitatibus cumulare. Sed cum reliqua facta tua laudamus, tum consilium tuum vehementer probamus, quod sicut accepimus, constituti Regni tui Episcopos una cum Oratore tuo ad concilium mittere, qui si nondum profecti sunt, eos, ut primo quoque tempore mittas, hortamur Serenitatem tuam

tuam, & rogamus. Jam enim Tridentum tanta Episcoporum multitudo convenit, utque alii in itinere sunt propediem illud dante Deo perventuri, ut jam maturum sit sanctas illas & salutare actiones, quarum causa Concilium congregatum est, ad Dei laudem, & gloriam sine mora agredi. Reliquum est, ut Serenitas tua de nostra erga se voluntate tantum polliceatur, quantum ab benignissimo Patre pia expectare debet filia. Amavimus autem te semper, & laudi tue favimus, sed cognitis iis, quae post reditum tuum in Regnum tam laudabiliter egisti, tantum ad pristinam erga te benevolentiam nostram accessit, tantopere studium nostrum erga res tuas crevit, ut ad haec nihil post hac accedere posse videatur. Omnipotens, & Misericors Deus, charissima in Christo filia, qui tibi istam tuam piam mentem donavit, eam conservare, & augere dignetur, & post temporale, ac terrenum Regnum diu, ac feliciter administratum, te ad aeterni & caelestis Regni Gloriam, & Beatitudinem fruendam pervenire concedat. Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die XII. Januar. MDLXII. Pontificatus nostri anno III.

CLXXXIII. Utebatur Pius Sacerdotum Societatis Jesu opera, quod ad subeundos pro Christo labores impigros, atque in discutendis doctrinae luce Haereticorum tenebris, revincendaque perfidia constantes noverat, atque ad eandem Regnam Scotiae Everardum Mercurianum ejusdem Societatis in Belgio pietatis fama, & eruditione spectatissimum, ut pro restituenda apud Scotos Religione operam suam Reginae commendaret, proficisci iussit, eidemque Mariae Reginae de sedatis seditiosorum turbis gratulatus est.

Charissima in Christo Filia nostra
Mariae Scotiae Reginae Illustri.

Pius IV.
to. 2. brev.
fig. 2897.
ep. 284.

Mandavimus dilecto Filio Everardo Mercuriano Sacrae Theologiae Magistro ejusdem Societatis in Flandria Praeposito Provinciali, quem propter gravissima testimonia de vita, ac morum ejus honestate, religione, atque doctrina aprum huic officio duximus, ut isthuc se conferat, & te tanquam praecipuam filiam nostram nostro nomine visitet, tibi gratuletur, quod in Regnum tuum reversa piis consiliis, divina favente & aspirante gratia in tranquilliore statu, sicut summa cum laetitia accepimus, ipsum Regnum redegeris, Religionem ibi Catholicam sicuti pietate tua, ac Majorum tuorum dignum fuit, confirmare, ac stabilire aggressa, rari Sanctum, & Populis tuis salutare, ac tibi ipsi gloriosum opus ad exitum adducere non desistas. Et infra. Omnipotens Deus Se-

renitatem tuam ab omnibus adversis tueri, & gratia ac protectione tua perpetuo custodire dignetur. III. Junii MDLXII.

Extant eodem argumento ad eundem Everardum Mercurianum literae, quibus etiam illum Pontifex ad propagandam pietatem amplissimis privilegiis instruxit.

Dum in Occidente Calviniani impietatem suam propagarent, ac bellum immane Cruci Christi indicerent, quam ubique evertabant, omnique sacrilegii genere dehonestabant, mentientes impudentissime, Idololatriæ genus esse ultimis sæculis inventæ, Divina providentia in extremo Oriente insigni prodigio Crucem Christi nobilitavit, atque ex vetustissimis monumentis ipsorum Gymnosophistarum Indorum testimonio comprobatum est, Crucis usum cultumque ab Apostolis inductum, atque apud Indos ab ipso Apostolo Thoma discipulis commendatum, de quibus Cochimensis Episcopus Henricum Cardinalem Sebastiani Regis Lusitaniæ patruum certiore fecit, ut narrat Oforius subiectis verbis.

Anno a Christo nato MDLXII. Pontifex Cochimensis misit ad Henricum Cardinalem testimonium publicis literis consignatum, quod historiam commemoratione dignam continebat. In ea Civitate, quam diximus appellari Melioporem & nunc postquam a Lusitanis frequentari cepit, Sancti Thomae Civitas appellatur. Erat in colle sacellum edificatum, eo quod affirmarent incolæ, in eo loco Thomam fuisse a Religionis hostibus interfectum. Erat autem hoc solemniter institutum, ut eo sacello octo diebus ante diem Natalem Christi res divina fieret, & omnes Christiani eo convenirent: fuerat quoque ante quatuordecim annos in illo colle inventa Crux in lapide incisa, in cuius fastigio imago columba insidebat, basis vero erat in specie quadam herbarum, quæ diffusæ latissime videbantur, collocata, & tam fastigium, quam basis, & brachia in liliorum formam desinebant, arcus eam ex eodem lapide factus undique munebat, in arcu erant incisæ literæ, quas nemo legere poterat. Totum hoc opus integrum, quod erat satis magnum fuit super Altare ejusdem sacelli multorum operis statutum, in Cruce eminebant notæ sanguinis insignes. Accidit autem die, quo Christiani conveniebant, ut in eo Fano salutationem ab Angelo factam Sanctissima Virgini octo dies, antequam dies Christi Natalis adveniret, celebrarent, cum Sacerdos, qui rem Divinam faciebat, Evangelium inchoaret, ut Crux in nigrum colorem verteretur, & liquor

Ibid.
ep. 283.
Sacchin.
in Annal.
Soc. Jesu.

CLXXXIV.

Ofor. l. 3.

Crux miraculosa in India Orientali detegitur.

liquor ex illa incredibili copia dimanaret, deinde color caeruleus pro nigro subiret, in locis autem ubi notæ sanguinis extabant, rosei coloris splendor eluxit; sequentibus deinde annis eodem idem semper eveniebat, nec enim alio die [quod magnam admirationem commovebat] id in illa Cruce cernebatur. Fuit tamen aliquo tempore ejus rei, quæ admirabilis omnibus videbatur, intermissio: anno autem MDLXI. cum Christiani in eundem locum, cum eadem pompa & celebritate convenirent, eo die, quo Crux, dum Sacrificium fieret, stillare solebat, & Sacerdos Evangelium inchoaret [id enim etiam admirandum videbatur, quod nunquam prius quam Evangelium legi cepisset, ea Crucis mutatio fieret] Crux repente nigris maculis, splendidis tamen insiceretur, donec tantum aliis, atque aliis subeuntibus tota nigresceret, ita vero splendebat atque si fuisset oleo delibuta, tum instar roris guttae defluere ceperunt, quæ paulatim grandiores effectæ totam Crucem humore largissimo compleverunt. Peregit Sacerdos cum multis lachrymis, & crebro singultu Sacrificium, deinde ascendit in Altare, & linteis, quibus in rebus sacris de more procurandis uti solebat, Crucem extersit, linteæ maculis sanguineis tincta repente sunt. Civitatis Praefectus, & reliqua multitudo quæ convenerat, manus in Cælum tendere, Christi numen implorare, flagitorum veniam postulare, & ad studium ardentius religionis excitari: Crux autem postquam multo liquore fluxit clarius splendere cepit, & color sanguineus evidentius eluxit. Hoc signum commovit, & Praefectum Urbis, & Primum Sacerdotem, ut diligenter inquireret equis esset, qui literas illas interpretari posset; ajunt incolæ in Narsingæ Regno esse Brachmanam inter omnes Brachmanas literis, & eruditione præstantem, qui varias linguas tenebat: hominem continuo accersunt, & interrogant, an illas literas nosset, & respondet, literas esse prisca, quibus antiqui sapientes utebantur, negligentia vero hominum factum esse, ut earum cognitio interiret, quin etiam linguam, qua erant descriptæ, a paucis admodum teneri; admonenti Brachmanam, ut in Altare ascendat, restitit ille, & nefarium facinus esse dixit, Altare, in quo res Divina fieret, humanis pedibus conculcari: invitus tamen subiit, & literas perlegit quarum vim eam esse dixit, ut una nota decem, & quindecim, & viginti literarum officioungeretur, sententia vero literarum in summa, hæc erat, Thomam virum Divinum fuisse a Dei filio, cuius erat discipulus, in eas oras Sagami Regis tempore

missum, ut Dei summi noticia gentes illas erudiret, ibique Templum extruxisset, & res admirabiles effecisse, atque tandem, cum genibus flexis ad Crucem illam affixus Oracionem ad Deum funderet, a quodam Brachmana fuisse hasta transixum, Crucem vero ejusdem Viri Sanctissimo cruore tinctam ad memoriam virtutis illius sempiternam relictam fuisse. Hæc erat sententia, quæ literis continebatur; fecit autem majorem fidem alius ejusdem sectæ vir aliunde accersitus, grandis admodum natu, & sapientiæ opinione præstans, qui literas in eandem sententiam interpretatus est. Hujus autem Crucis exemplum in eodem ligno, ex quo Templum edificatum perhibent, insculptum, cum literis publicis multorum virorum testimonio consignatis retineo, cujus fides tantis tunc argumentis explorata fuit, ut nemo possit de tam clavis, atque testatis viri Divini miraculis ambigere. Hæc quidem inferenda putavi, ut rectius percipi possit, quam clara sint apud Indos Christianos Thomæ Viri Divini monumenta.

Massejus
hist. Indic.

Hoc anno confirmatus est a Pio eque-

CLXXXV.
Pius IV.
ms. Arch.
Vat. fig.
n. 1956. p.
64. Bull.
in Pio
Const. 60.

ster Ordo S. Stephani a Cosmo Hetruriae Duce institutus, pro inhibendis maritimis Turcarum, & Afrorum excursionibus, defendendoque Christiano nomine, utque Medicæi nominis gloria augeretur, Pontifex Militaris hujus ordinis Principem Cosmum ipsum constituit, cui in eo etiam munere Hetruriae Duces futurum succedere iussit. Porro præclara hujus militiæ gesta, quæ subinde, sub eodem Cosmo, ac cæteris Serenissimis Magnis Hetruriae Ducibus pro Italiae defensione contra Infideles patrata fuere, Sixtus V. ac Paulus V. Pontifices Maximi suis diplomatibus testata voluerunt, dum amplioribus privilegiis militiam istam de Fide Catholica optime in dies magis merentem locupletarunt, quæ lector in Romano Bullario, simulque in libro Statutorum illius Ordinis edita poterit videre.

Sixt. V.
Bull. 75.

Paul. V.
Bull. 46.

Cum validissima classe opus esset ad comprimendos Turcas præteritis insolescentes victoriis, Pontifex indicta Clero decima in Philippi Regis Hispaniarum Regnis commoranti auxit ad alia quadringenta viginti millia aureorum quinquennii fluxu solvenda, ut sexaginta triremes Ecclesiasticæ conficerentur, quæ aliis quadraginta Regiis conjunctæ centum longarum navium classem conflarent, de quo subjectum diploma editum.

CLXXXVI.

Ad futuram rei memoriam, &c.
Certiores effecti classem ipsius Philippi Regis, quam octoginta triremium esse nobis per errorem suggestum fuerat, minime

Pius IV.
regell. fig.
n. 1956. p.
259.

lon-

Decimas imponit Pius IV. ad favorem Philippi Hispaniarum pro bello contra Turcas.

longo etiam intervallo ad numerum predictum ascendere, & numquam ascendisse, quinimmo propter maximas ab iisdem infidelibus successive nobis illatas clades maxime imminutam fuisse & esse, difficillimamque, ac pene impossibilem ipsi Regi fore hoc tempore ejus admodum propter superiora bella exhausto arario tantam classem parare, & instruere, propterea considerantes pro re Christiana servanda, & continuis injuriis, quae a dictis infidelibus nobis inferuntur propulsandis majori praesidio opus fore, classem Ecclesiasticam quinquaginta trirēmium ad alias decem trirēmes, & subsidium trecentorum millium ducatorum auri largorum hujusmodi ad alia sexaginta millia ducatorum similibus pro aliis decem trirēmibus armandis, & instruendis, ita ut in totum numerum sexaginta trirēmium ultra classem ordinariam per dictum Philippum Regem teneri solitam explerent, jam auverimus, & ampliaverimus cupientes, ut tam pium, & salutare, ac necessarium opus votivum tandem sortiatur effectum, & ad omnia, & singula, quae illius executionem impedire, aut retardare, vel difficiliorem reddere, quoquo modo possent nostra consideratione respicientes, re iterum cum eisdem fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus in Consistorio nostro secreto ut moris est, communicata, & mature discussa, & cum dilecto filio Comite Brocardo Persico milite Hierosolymitano Oratore speciali super hujusmodi, & aliis arduis negotiis a dicto Philippo Rege ad nos destinato diutius pertractata, inter cetera animadvertimus, adhuc aliquod dubium super interpretationem ordinariae classis per dictum Philippum Regem teneri solita oriri posse tempore procedente, idcirco super hoc, & nonnullis aliis infra dicendis quantum in nobis est, providere omnemque desuper hesitantiam materiam submovere volentes, securius & utilius aestimavimus qualitatem, & quantitatem dictae ordinariae classis praesentibus nostris taxare, & specificare. Quapropter de eorundem fratrum consilio, & unanimi consensu, motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus decernimus, & declaramus, ordinariam classem per eundem Regem tenendam, quadraginta saltem trirēmium, strenue & valide instructarum, & nullatenus minoris numeri esse, & censeri debere, ipsumque Regem quadraginta ad minus trirēmes hujusmodi pro ordinaria sua classe ejus propriis impensis jugiter omnino habere, & tenere adstrictum & obligatum fore, & esse, ita quod computatis sexaginta classis Ecclesiasticae trirēmibus numerus centum fortissimarum

trirēmium omnino compleatur, & praestit; hortantes nihilominus eundem Catholicum Regem, & enixe rogantes, quod ejus Majestatem & sine hortatu nostro pro sua egregia pietate, & in Rempublicam Christianam eximia voluntate facturam confidimus, ut ultra dictas quadraginta trirēmes, alias quanto plures poterit trirēmes instructas paratasque habere velit, prout in dies iuxta vires suas praestare posse cognoverit. Praeterea cum experientia ipsa, quae rerum omnium est optime magistra, docente competum sit simulque a compluribus gravibus, fideique dignis Viris rerum maritimarum peritis, atque ab his, maxime etiam principibus, & aliis, qui trirēmes instructas habent, habereque solent, certa nobis fides facta fuerit propter sumptuum in singulis rebus excrescentiam sex millia ducatorum in singulas trirēmes congrue alendas, & manutenendas singulis annis nullo pacto his temporibus satis esse posse, quinimmo ad id plene praestandum, & faciendum aptum vel octo millia ducatorum necessaria esse, & propterea considerantes summam annuam trecentorum, & sexaginta millium ducatorum hujusmodi ad ipsas sexaginta trirēmes, sicut temporis & rei necessitas mirum in modum effragitare videtur valide & perfecte sustentandas, & rebus omnibus necessariis optime parandas, & instruendas nequaquam sufficere, & nihilominus easdem personas Ecclesiasticas pro nostro in eas paterno affectu minori, quo possumus, onere gravare cupientes, trecenta, & sexaginta millia ad alia solum sexaginta millia ducatorum similibus ita ut in totum sint quadringenta viginti millia ducatorum auctoritate, & tenore praedictis augere, & ampliare contra mentem & intentionem nostram necessario cogimur prout vigore praesentium augemus & ampliamus, &c.

Decernentes nihilominus, & declarantes classem sexaginta trirēmium hujusmodi, cum insignis arbitrio ipsius Regis imponendis educendam ipsi Regi contra infideles Haereticos, vel Schismaticos, & ad Regnorum suorum defensionem, & non in alios usus servare debere, ipsum tamen Reverentissimum Regem classem eandem omnibus rebus instructam quotiescumque illam a nobis, & successoribus nostris, tam ad nostrum, & Sedis Apostolicae, ac terrarum, & locorum ipsi Sedi subditorum subsidium, & defensionem contra quoscumque, quam ad expeditionem contra eosdem Haereticos, vel Schismaticos faciendam requiri contigerit, libere absque aliquo stipendio, & solutione mittere, & quandiu opus fuerit, manutenere omnino

nino teneri, & obligatum esse. Infra. Ipsum autem charissimum in Christo filium nostrum Philippum Regem Catholicum, praecipuum fidei nostrae propugnaculum enixe rogamus, & per viscera misericordiae Domini nostri Jesu Christi toto cordis affectu obtestamur, ut postquam muneris nostri paribus, & piis Majestatis suae votis, quantum cum Deo potuimus, satisfacere studuimus, nostrae de ejus summa virtute conceptae spei, sicuti omnino confidimus, praecare respondens, tam pio & glorioso operi sese totis viribus, & ad Dei laudem & gloriam, ipsiusque Catholicae fidei exaltationem, barbarorum repressionem & contritionem, ac Haereticorum conversionem, classem ipsam universam centum fortissimarum trirēmium, quanto celerius fieri poterit, iuxta praemissa omni studio & diligentia parare, & instruere velit, ut nos operatos exinde fructus diebus nostris videre possimus, ipseque Philippus Rex nostram, & Sedis Apostolicae benedictionem & gratiam, cum singulari nominis sui laude uberius promoveri valeat, & postmodum in Caelis aeternam retributionem consequi mereatur, &c. Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae MDLX. primo VI. nonas Martii Pontificatus nostri anno III. In sigillo Si mei non fuerint dominati tunc immaculatus ero.

EGO PIUS CATHOLICAE ECCLESIAE EPISCOPUS.

- Ego R. Card. de Carpo Episcopus Portuensis.
 - †
 - †
 - Ego Fridericus Card. Caesius Episcopus Praenestinus.
 - Ego Jo. Card. Moronus Episc. Sabinen.
 - Ego Christophorus Cardinalis Madruciensis Episcopus Albanen.
 - Ego Otto Thrucheses de Waldburg Cardinalis Augustan.
 - Ego B. de la Cueva Cardinalis S. Crucis.
 - Ego R. Card. Sancti Angeli Major Penitentiarius.
 - Ego Tib. Card. Crispus.
 - Ego Ful. Card. Perusin.
 - Ego Jo. Mi. Card. Saracenus.
- Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

- Ego Jo. Card. S. Vitalis.
- Ego Ja. Card. Pureus.
- Ego Jo. Bap. Cicada Card. S. Clem.
- Ego B. Card. Tranen.
- Ego Scipio C. Pisarum.
- Ego Jo. Card. Reomanus.
- Ego Jo. Antonius Card. Capisucubus.
- Ego F. M. Card. Alexandrin.
- Ego Clemens Monilianus Cardin. Aræcceli.
- Ego I. Card. Sabellus.
- Ego Jo. Antonius Serbellonus Cardinalis Sancti Georgii.
- Ego B. Card. Sabvatus.
- Ego Ph. Card. a Burdesiera.
- Ego P. F. Card. Ferrerius.
- Ego M. Anron. Card. Amulius.
- Ego Hieronym. Card. Corrigiensis.
- Ego B. Cardinalis Navagerius.
- Ego Jo. Franc. Card. de Gambara.
- Ego Al. Cardin. Farnesius Vicecancellarius.
- Ego G. Af. Sfor. Card. Camerarius.
- Ego N. C. de Sermoneta.
- Ego Julius Card. Urbinate.
- Ego Alf. Card. Neapol.
- Ego Vitellorius Card. Vitellius.
- Ego Carolus Cardinalis Borromæus.
- Ego Franciscus Card. de Gonzaga.
- Ego Innocentius Davalus Cardin. Aragonius.
- Ego Alf. Cardinalis Gesualdus.

Comparata etiam fuit classis a Venetis ad barbarorum maritimas grassationes coercendas, quibus propterea clerum subsidia duarum decumarum conferre jussum referunt Acta Consistorialia XVII. Julii conscripta. Conjunctis porro mutuo foedere Pontifice Philippo Rege, Venetis, atque Hetruria Duce florentissimam Turcarum classem, quae Italianam invasura erat, deletam fuisse visuri sumus.

Indicto Francfordiae conventu in XXV. Octobris delectus est post graves Palatini contentiones Maximilianus II. Romanorum Rex, ac XXX. Novembris solemni ritu corona redimitus, [1] actæque in Concilio Tridentino Deo gratiæ in-eunte Decembri operante sacris Archiepiscopo Pragensi. Suaserat Carolus Vicecomes Carolo Borromæo Cardinali, ut cum Casare ageret ad Protestantes flectendos, ut Concilii Tridentini decretis pare-

Acta Consist. MS. Car. Spad. fig. n. 134.

CLXXXVII Jo. Bapt. Adrian. l. 17. Ex lit. in ms. Card. Jo. Bapt. Spad. p. 87.

NOTE [1] U No eodemque anno Maximilianus Rex Romanorum, & Rex itidem Bohemiae renunciatur. Dies qua Regis Romanorum insignia recepit ab Annalista accurate definitur. Ipsa enim S. Andreae Apostoli solemni die Francofurti a tribus archiepiscopis electoribus regio diademate redimitus est. Mos quidem obtinuerat ut Romanorum reges Aquisgrani coronarentur; sed cum pestis urbem illam affligeret, visum est Francofurtum substituere. Bohemicam vero coronam accepit die XX. Septembris ab Antonio Magludio Archiepiscopo Pragensi in principe templo urbis illius, quæ omnia ex fide Gassari in annalibus Augustensibus constant. MANSI